
1  

Temeljem članka 58. stavaka 4. Zakona o zaštiti životinja („Narodne novine“ br. 
135/06., 37/13. I 125/13) i članka 32. Statuta Grada Novalje („Županijski glasnik Ličko-
senjske županije“ br. 12/09, 7/13, 10/13 18/13, 5/14 pročišćeni tekst  i 16/16) Gradsko vijeće 
Grada Novalje na sjednici održanoj dana 06. travnja 2016. g., donijelo je 
 
 
 

ODLUKU 
 

 o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim i 
izgubljenim životinjama 

 
 
 I. OPĆE ODREDBE 

 
 

Članak 1. 
 Ovom Odlukom propisuju se uvjeti i način držanja kućnih ljubimaca, način kontrole 
njihovih razmnožavanja, uvjet i način držanja vezanih pasa te način postupanja s napuštenim i 
izgubljenim životinjama na području Grada Novalje. 
 

Članak 2.  
Pojmovi u ovoj Odluci, sukladno zakonskom opisu, imaju slijedeće značenje: 
 

1. kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog 
zanimanja za te životinje 

2. radne životinje su psi koji služe kao tjelesni čuvari, čuvari imovine, psi vodiči slijepih 
i oni koji služe za pomoć, psi tragači i psi koji služe obavljanju drugih poslova 

3. strane životinjske vrste su životinjske vrste koje prirodno ne obitavaju na području 
Republike Hrvatske 

4. posjednik kućnog ljubimca je svaka fizička ili pravna osoba koja je kao vlasnik, 
korisnik ili čuvar stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit kućnog 
ljubimca 

5.  izgubljena životinja je ona životinja koja je napustila posjednika bez njegove volje i 
koji je traži 

6. napuštena životinja je ona životinja koju je posjednik svjesno napustio 
7. neupisan pas je pas koji nije registriran sukladno propisima o veterinarstvu 
8. pas ili mačka lutalica je životinja kojoj je posjednik nepoznat 
9. opasan pas je bilo koja jedinka te vrste, podrijetlom od bilo koje pasmine koja je 

ničim izazvana: 
• napala čovjeka i nanijela mu tjelesne ozljede ili ga usmrtila,  
• ničim izazvana napala drugog psa i nanijela mu teške tjelesne ozljede 
• uzgajana ili dresirana za borbe pasa ili zatečena u organiziranoj borbi s drugim psom 

odnosno pas pasmine terijera tipa bull koji ne potječe iz uzgoja iz članka 8. stavka 1. 
Pravilnika o opasnim psima („Narodne novine“ br. 117/08.) – pit bull terier i njegovi 
križanci 

10.  sklonište za životinje je objekt u koji se smještaju i zbrinjavaju napuštene i izgubljene 
životinje gdje im se osigurava potrebna pomoć. 



2  

Članak 3. 
Ova Odluka ne odnosi se na radne životinje i opasne pse kada se oni drže kao kućni 

ljubimci. 
Na uvjete i način držanja stranih životinjskih vrsta, životinjskih vrsta zaštićenih 

posebnim propisom o zaštiti prirode i opasnih pasa kada se isti drže kao kućni ljubimci 
primjenjuju se posebni propisi. 
 
 
II. UVJETI I NAČIN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA 

 
 

Članak 4. 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je pridržavati se općih uvjeta i načina držanja 

životinja utvrđenih Zakonom o zaštiti životinja, zaštiti prirode, javnom redu i miru te 
odredbama ove Odluke. 
 

Posjedniku kućnog ljubimca naročito se zabranjuje: 
 

• kućnog ljubimca izlagati nepovoljnim temperaturama i vremenskim uvjetima protivno 
prihvaćenim standardima za pojedinu vrstu, čime se kod životinja uzrokuje bol, patnja, 
ozljede i strah 

•  ograničavati kretanje kućnog ljubimca na način koji mu uzrokuje bol, patnju, ozljede i 
strah 

• huškati kućnog ljubimca na druge životinje ili čovjeka ili ih dresirati na agresivnost, 
obučavati kućnog ljubimca za borbe, organizirati borbe kućnih ljubimaca, sudjelovati 
u njima posjećivati ih i oglašavati te u vezi s tim organizirati klađenje i sudjelovati u 
klađenju 

•  koristiti tehničke uređaje, pomoćna sredstva ili naprave kojima se u obliku kazne 
utječe na ponašanje kućnog ljubimca uključujući bodljikave ogrlice ili sredstva za 
dresuru koja uključuju upotrebu električne struje ili kemijskih tvari 

•  prisiljavati kućne ljubimce na ponašanje koje kod njih izaziva bol, patnju, ozljede ili 
strah 

• davati kućnom ljubimcu hranu ili tvari čije uzimanje uzrokuje bol, patnju, ozljede 
strah ili smrt 

• zanemarivati kućnog ljubimca s obzirom na njegovo zdravlje, smještaj, ishranu i 
njegu. 

 
Članak 5. 

Držanje kućnih ljubimaca u stambenoj zgradi i okolišu zgrade, kretanje kućnih 
ljubimaca po zajedničkim dijelovima stambene zgrade i okolišu zgrade sporazumno utvrđuju 
suvlasnici zgrade sukladno propisima o vlasništvu. 

Zabranjeno je držanje kućnih ljubimaca na način kojim se ostale suvlasnike stambene 
zgrade ometa u mirnom korištenju. 

Posjednik kućnog ljubimca u obvezi je čistiti zajedničke dijelove stambene zgrade i 
okoliš zgrade koje onečisti njegov kućni ljubimac. 

 
Članak 6. 

Posjednik kućnog ljubimca dužan je osigurati držanje kućnog ljubimca u obiteljskoj 
kući i okućnici obiteljske kuće na način kojim se, sukladno propisima o vlasništvu, poštuju 



3  

prava vlasnika susjednih nekretnina. 
Posjednik čiji kućni ljubimac učestalim i dugotrajnim glasanjem ometa mir građana, 

dužan je odmah poduzeti odgovarajuće mjere kako bi spriječio daljnje uznemiravanje 
građana. 

Članak 7. 
U okućnici obiteljske kuće, vrtu ili sličnom zemljištu psa je dozvoljeno držati 

slobodnog samo u ograđenom dvorištu ili drugom ograđenom prostoru, tako da ga pas ne 
može napustiti. 

Posjednik koji drži psa na neograđenoj okućnici ili neograđenom vrtu i sličnom 
zemljištu mora psa držati vezanog ili ga smjestiti u ograđeni prostor koji će osigurati da se 
životinja neće moći samostalno udaljavati. 
 

Članak 8.  
 Pas se mora držati u dvorištu, vrtu ili drugom sličnom ograđenom ili neograđenom 
prostoru, na način koji će spriječiti psa da izađe na javne površine bez povodca i nadzora. 
 

Članak 9. 
Nije dozvoljeno držati psa koji nije cijepljen, koji nije upisan u upisnik pasa i nije 

označen sukladno propisima o veterinarstvu. 
 

Članak 10. 
Nije dozvoljeno napuštanje kućnih ljubimaca niti puštanje kućnih ljubimaca na javnu 

površinu bez nadzora. 
Kretanje kućnih ljubimaca na javnim površinama dozvoljeno je pod uvjetima 

utvrđenim ovom Odlukom te odredbama Odluke komunalnog reda Grada Novalje i drugih 
propisa. 
 

Članak 11. 
Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvođenje kućnih 

ljubimaca u građevine javne namjene (zdravstvene, prosvjetne, vjerske, kulturne, sportske i 
druge objekte javne namjene,) u trgovine, na groblja, tržnice, uređena dječja igrališta, sportske 
i rekreacijske terene, sajmove i javne skupove, plaže, kupališta  i slično. 
 Zabranjeno je pse i druge životinje voditi i držati na kupalištima, prirodnim i uređenim 
plažama, gdje se ljudi kupaju i sunčaju osim na mjestima gdje je to izričito dozvoljeno. 

Dovođenje kućnog ljubimca u hotele, restorane i druge ugostiteljske objekte 
dozvoljeno je  samo uz dopuštenje vlasnika tih objekata. 
 

Članak 12. 
Kretanja kućnih ljubimaca iznimno je dozvoljeno na sportskim i rekreacijskim 

terenima uz pisanu suglasnost vlasnika ili pravne osobe zadužene za upravljanje objektom.  
 

Članak 13. 
Prijevoz kućnih ljubimaca u vozilima javnog gradskog prijevoza je dozvoljen u 

specijalno namijenjenim kutijama za transport. 
U posebno označenim vozilima javnog gradskog prijevoza i bez specijalno 

namijenjenih kutija za transport dozvoljeno je prevoženje pasa na povodcu i sa zaštitnom 
košarom, a štenadi i patuljastih pasmina pasa samo na povodcu. 
 
 
 



4  

Članak 14. 
Posjednik životinje dužan je očistiti javnu površinu koja je onečišćena otpacima 

njegovog kućnog ljubimca. 
Otpad se odlaže u posebno označene posude postavljene na javnim površinama. 

 
 
III. NAČIN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUĆNIH LJUBIMACA 
 
 

Članak 15. 
Posjednik kućnog ljubimca dužan je kontrolirati razmnožavanje kućnih ljubimaca te 

ovisno o broju potomaka osigurati im odgovarajuće prostorne i druge uvjete držanja. 
Kontrola razmnožavanja kućnog ljubimca provodi se preventivnim djelovanjem te 

sterilizacijom ili kastracijom životinje. 
 
 
IV. UVJETI I NAČIN DRŽANJA VEZANIH PASA 
 
 

Članak 16. 
Posjedniku psa je dopušteno vezati psa na način i pod uvjetima utvrđenima zakonom 

o zaštiti životinja i ovom odlukom tako da mu se dnevno osigura razdoblje kada neće biti 
privezan radi mogućnosti kretanja u skladu s njegovim potrebama. 
 
 
V. NAČIN POSTUPANJA S NAPUŠTENIM I IZGUBLJENIM ŽIVOTINJAMA 
 
 

Članak 17. 
Poslove hvatanja i zbrinjavanja izgubljenih i napuštenih pasa na području grada 

Novalje obavlja pravna osoba s kojom je Grad Novalja sklopio ugovor za pružanje usluga 
skloništa za životinje. 

Hvatanje i zbrinjavanje izgubljenih i napuštenih pasa te njihov smještaj mora se 
obavljati na najprikladniji način, primjenom odgovarajuće opreme i bez zlostavljanja, 
sukladno propisima o zaštiti životinja,veterinarstvu i posebnim propisima. 

 
Članak 18. 

Posjednik izgubljene životinje dužan je njezin nestanak prijaviti skloništu za životinje 
u roku od tri dana, a nestanak psa i osobi ovlaštenoj za vođenje upisnika pasa. 

Nalaznik izgubljene ili napuštene životinje dužan je o njezinu nalasku obavijestiti 
sklonište za životinje. 
 

Članak 19. 
Posjednik izgubljene ili napuštene životinje dužan je naknaditi svaku štetu koju počini 

životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja ili odgovarajućeg 
zbrinjavanja odnosno odjave iz propisane evidencije. 
 

Članak 20. 
Izgubljene životinje smještaju se u sklonište do vraćanja posjedniku, a u skloništu se 

zadržavaju pod uvjetima i u rokovima utvrđenim zakonom. 



5  

Članak 21. 
Troškove smještanja izgubljene i napuštene životinje snosi posjednik životinje ukoliko 

je poznat ili se naknadno utvrdi, a u protivnom troškovi se podmiruju s iz Proračuna Grada 
Novalje 
 
 
VI. NADZOR 
 

 
Članak 22. 

Nadzor nad provedbom ove Odluke provodi komunalno redarstvo Grada Novalje, 
osim ako je zakonom ili posebnim propisom određeno postupanje veterinarskog odnosno 
stočarskog inspektora. 

U slučaju kada komunalni redar nije ovlašten postupiti, obavijestiti će nadležnu 
inspekciju i druga ovlaštena tijela o saznanjima koja ima, a koja bi bila povod za primjenu 
propisa o zaštiti životinja i veterinarstvu. 
 
 
VII. NOVČANE KAZNE 
 
 

Članak 23. 
 Novčanom kaznom od 500,00 kaznit će se za prekršaj fizička osoba ako: 
 

• postupi protivno odredbi članka 7. ove Odluke, 
• drži psa u dvorištu, vrtu, odnosno na drugom ograđenom ili neograđenom prostoru na 

način koji ne sprečava psa da izađe na javnu površinu bez povodca i nadzora (članak 
8.) 

• ako počini prekršaje iz članka 11. ove Odluke 
• prevozi kućnog ljubimca u vozilu javnog gradskog prijevoza bez kutije za transport 

specijalno određene za tu namjenu (članak 13 stavak 1), 
• prevozi psa u posebno označenom vozilu javnog gradskog prijevoza bez povodca i 

zaštitne košare odnosno povodca (članak 13. stavak 2.). 
 

Članak 24. 
 Komunalni redar kada utvrdi da je počinjen prekršaj propisan ovom odlukom, može 
naplaćivati novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, bez prekršajnog naloga, uz 
izdavanje potvrde sukladno zakonu i ovoj odluci. 
 Ako počinitelj prekršaja ne pristane platiti kaznu na mjestu počinjenja prekršaja, izdati 
će mu se obvezni prekršajni nalog, s uputom da novčanu kaznu mora platiti u roku od osam 
dana od dana dostave prekršajnog naloga. 
 

Članak 25. 
 Ostali prekršaji koji ovom odlukom nisu utvrđeni, propisani su važećim zakonima i 
podzakonskim propisima o zaštiti životinja i veterinarstvu, odredbama komunalnog reda 
Grada Novalje i sl. 

 
 
 
 



6  

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 
 

Članak 26. 
Na uvjete i način držanja kućnih ljubimaca koji nisu obuhvaćeni ovom Odlukom 

primjenjuju se odredbe Zakona o zaštiti životinja i drugih posebnih propisa koji uređuju 
materiju zaštite životinja. 
 

Članak 27. 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Županijskom glasniku 

Ličko-senjske županije“ 
 
 

 
KLASA: 363-01/17-01/09 
URBROJ: 2125/06-02-17-2 

 
 
 
 

 
GRADSKO VIJEĆE GRADA NOVALJE  

 
PREDSJEDNICA  

 
Vesna Šonje Allena, dipl. ing. arh. 

 
 

 
 
 


